

Số: 100 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 14 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

**V/v đón, tiếp và làm việc với các Đoàn Thanh tra về chống khai thác IUU;
khắc phục cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu năm 2022
tại tỉnh Kiên Giang.**

Nhằm thực hiện tốt các khuyến nghị của Ủy ban Châu Âu (EC) về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; đồng thời chuẩn bị tốt công tác đón, tiếp và làm việc với các Đoàn Thanh tra; Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang xây dựng Kế hoạch đón, tiếp và làm việc với các Đoàn Thanh tra của Ban Chỉ đạo Quốc gia về IUU, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Tổng cục Thủy sản) và Đoàn Thanh tra của EC về chống khai thác IUU năm 2022 tại tỉnh Kiên Giang, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục khẳng định sự nỗ lực và quyết tâm của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang cùng các sở, ngành, đơn vị có liên quan và địa phương trong việc tổ chức triển khai thực hiện các giải pháp về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn tỉnh; đồng thời cung cấp các thông tin, tài liệu chứng minh trong việc triển khai có hiệu quả các khuyến nghị của EC về chống khai thác IUU.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt 04 khuyến nghị của Ủy ban Châu Âu (EC) về khung pháp lý; theo dõi, kiểm tra, kiểm soát hoạt động tàu cá, quản lý đội tàu; chứng nhận sản lượng và truy xuất nguồn gốc thủy sản từ khai thác và thực thi pháp luật.

- Đảm bảo công tác đón, tiếp và làm việc với các Đoàn Thanh tra chu đáo, tiết kiệm và đạt hiệu quả cao.

- Đảm bảo đầy đủ các thông tin, số liệu theo nội dung, chương trình làm việc của các Đoàn Thanh tra tại Kiên Giang; đồng thời thể hiện tính chủ động, linh hoạt và kịp thời xử lý trong các tình huống phát sinh.

- Các sở, ban ngành, đơn vị và các địa phương có liên quan quán triệt đến toàn thể cán bộ, nhân viên, nhất là các cán bộ được phân công trực tiếp trả lời cũng như cán bộ được giao phụ trách từng nhiệm vụ phải nắm rõ quy trình, các quy định quản lý, số liệu, hồ sơ, giấy tờ chứng minh có liên quan đến lĩnh vực, nhiệm vụ được giao.

II. LỊCH TRÌNH VÀ DỰ KIẾN NỘI DUNG LÀM VIỆC

1. Lịch trình đón, tiếp

Lịch trình đón, tiếp và làm việc với các Đoàn Thanh tra của Ban Chỉ đạo Quốc gia về IUU, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Tổng cục Thủy sản)



và Đoàn Thanh tra của EC sẽ được xây dựng kế hoạch cụ thể khi nhận được Thông báo của các Đoàn Thanh tra.

2. Dự kiến nội dung làm việc

Qua 02 lần Đoàn Thanh tra của Ủy ban Châu Âu (EC) kiểm tra tại tỉnh Kiên Giang vào năm 2018 và năm 2019; theo đó dự kiến nội dung làm việc với các Đoàn Thanh tra như sau:

- Quan sát việc lên cá tại cảng và quy trình xác nhận; kiểm soát tàu cá ra vào cảng; kiểm soát sản lượng cập bến.

- Kiểm tra hồ sơ về công tác xác nhận nguồn gốc nguyên liệu; hồ sơ kiểm tra tàu cá ra vào cảng; hồ sơ kiểm soát sản lượng qua cảng.

- Kiểm tra hồ sơ một số doanh nghiệp xuất khẩu hàng thủy sản đi Châu Âu.

- Kiểm tra hồ sơ về kiểm soát tàu cá xuất, nhập bến tại Trạm Kiểm soát Biên phòng.

- Về công tác chứng nhận nguồn gốc thủy sản; hệ thống theo dõi giám sát hành trình tàu cá VMS; triển khai các quy định mới trong Luật Thủy sản.

- Về các nỗ lực phòng chống khai thác IUU và triển khai các khuyến nghị của Ủy ban Châu Âu trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chỉ đạo Chi cục Thủy sản, Chi cục Kiểm ngư và Ban Quản lý Cảng cá, bến cá tỉnh thực hiện khuyến nghị của EC về theo dõi, kiểm tra, kiểm soát hoạt động tàu cá, quản lý đội tàu; chứng nhận sản lượng và truy xuất nguồn gốc thủy sản từ khai thác, theo đó cần tập trung bố trí cán bộ trực 24/24 giám sát sản lượng hàng qua cảng, kiểm tra tàu cá ra vào cảng; rà soát cũng cố hồ sơ đảm bảo hồ sơ về xác nhận nguồn gốc nguyên liệu, chứng nhận nguồn gốc thủy sản đầy đủ, lưu trữ có hệ thống, dễ truy cập, đáp ứng được yêu cầu về truy xuất nguồn gốc theo chuỗi; hồ sơ kiểm tra tàu cá ra vào cảng; hồ sơ kiểm soát sản lượng qua cảng; lắp đặt thiết bị giám sát hành trình và dữ liệu hệ thống giám sát tàu cá; công tác đăng ký, cấp phép khai thác cho tàu cá; lưu trữ nhật ký khai thác và công tác triển khai các quy định mới trong Luật Thủy sản.

- Chỉ đạo Ban Quản lý Cảng cá, bến cá tỉnh phải đảm bảo duy trì vệ sinh sạch sẽ cảng cá, hệ thống nước thải phải đảm bảo về môi trường, nước rửa sản phẩm khai thác phải là nước sạch nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm; lắp đặt hệ thống quan trắc môi trường tự động; sản phẩm khai thác lên bến và hàng hóa tập kết xuống tàu phải được sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp, sạch sẽ.

- Chỉ đạo Chi cục Thủy sản, Chi cục Kiểm ngư thực hiện tốt khuyến nghị về thực thi pháp luật kiên quyết xử lý các hành vi về khai thác IUU theo Nghị định số 42/2019/NĐ-CP của Chính phủ và tổng hợp hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính đảm bảo các lô hàng xuất sang thị trường Châu Âu không nằm trong trường hợp vi phạm; lập danh sách tàu cá vi phạm khai thác IUU.

- Chỉ đạo Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo về chống khai thác IUU tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng báo cáo kết quả nỗ lực chống khai thác IUU và

triển khai các khuyến nghị của Ủy ban Châu Âu trên địa bàn tỉnh khi Đoàn làm việc tại UBND tỉnh.

- Phối hợp với Văn phòng Ban Chỉ đạo Quốc gia về IUU, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Tổng cục Thủy sản) bố trí nơi ăn, nghỉ và đưa đón các Đoàn Thanh tra đến các địa điểm làm việc, trong thời gian Đoàn làm việc tại tỉnh.

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Chỉ đạo các Đồn, Trạm Kiểm soát Biên phòng rà soát, củng cố hồ sơ lưu trữ về tàu cá vi phạm, tàu cá xuất, nhập bến; xử lý và không cho xuất, nhập bến đối với các tàu cá không đầy đủ thủ tục theo quy định; kiên quyết xử lý tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép theo Nghị định số 42/2019/NĐ-CP của Chính phủ và tổng hợp lưu trữ hồ sơ xử phạt tàu cá vi phạm theo quy định, nhằm thực hiện có hiệu quả khuyến nghị thứ 4 của EC về thực thi pháp luật.

3. Công an tỉnh

- Tiếp tục chỉ đạo các phòng nghiệp vụ và công an các huyện, thành phố khẩn trương điều tra, xác minh và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi môi giới, móc nối, đầu tư cho tàu cá, ngư dân đi khai thác thủy sản trái phép tại vùng biển nước ngoài và đưa ra khỏi tổ hình sự.

- Chỉ đạo cho các phòng, đơn vị nghiệp vụ; công an huyện, thành phố có phương án đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối trong thời gian các Đoàn Thanh tra làm việc tại tỉnh Kiên Giang.

4. Sở Ngoại vụ

- Phối hợp với các sở, ngành của địa phương và Trung ương làm các thủ tục liên quan đến người nước ngoài (Đoàn Thanh tra của EC) làm việc tại Việt Nam.

- Thực hiện tốt công tác bảo hộ công dân, kiên quyết đấu tranh đối với các nước bất giữ trái phép tàu cá và ngư dân Kiên Giang trên vùng biển Việt Nam, vùng chồng lấn, chưa phân định giữa Việt Nam và các nước trong khu vực.

5. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT chuẩn bị nội dung cho Thường trực UBND tỉnh làm việc với các Đoàn Thanh tra; phát hành Giấy mời và chuẩn bị hội trường phục vụ cho UBND tỉnh làm việc với các Đoàn Thanh tra.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố ven biển, đảo

- Quản lý chặt chẽ các đối tượng, nắm chắc địa bàn để phát hiện, ngăn chặn kịp thời các tàu cá đi khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài.

- Phối hợp với các sở, ngành và lực lượng chức năng kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định đối với các tổ chức, cá nhân vì lợi ích kinh tế cá nhân cố tình đưa tàu cá, ngư dân đi khai thác hải sản trái phép vùng biển nước ngoài.

7. Các doanh nghiệp chế biến xuất khẩu thủy sản

Tiến hành rà soát, đối chiếu, củng cố hồ sơ lưu trữ các lô hàng xuất khẩu sang thị trường Châu Âu, phải đảm bảo hệ thống quản lý hồ sơ xuất khẩu có thể truy xuất được nguồn gốc nguyên liệu nhập khẩu và nguồn gốc nguyên liệu được khai thác từ Việt Nam.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí đón, tiếp và làm việc với các Đoàn Thanh tra chi từ nguồn ngân sách của tỉnh. Giao cho Sở Nông nghiệp và PTNT làm đầu mối xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính. Sở Tài chính có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu, đề xuất cho UBND tỉnh cân đối, bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch.

Căn cứ nội dung Kế hoạch; UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành có liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố có liên quan nghiêm túc xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Sở Nông nghiệp và PTNT (Thường trực Ban Chỉ đạo về chống khai thác IUU tỉnh), để được hướng dẫn, xem xét tạo điều kiện hỗ trợ. *T. Lu*

Nơi nhận:

- BCĐ QG về chống khai thác IUU;
- Bộ Nông nghiệp & PTNT;
- Tổng cục Thủy sản;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành và ĐP TV BCĐ về chống khai thác IUU tỉnh;
- Chỉ cục Thủy sản, BQL CCBC tỉnh;
- Các DN CBXX thủy sản;
- LĐVP, Phòng: KT, NC, TH;
- Lưu: VT, tvhung.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Quốc Anh

Lê Quốc Anh

KIÊN GIANG